
BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
-------- Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 166/2013/TT-BTC -----------------------------------
Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2013

THÔNG TƯ
Quy định chi tiết về xử phạt vi phạm hành chính về thuế

Căn cứ Luật quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế ngày 20 
tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Luật xử  lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 129/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của 
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế và cưỡng chế thi 
hành quyết định hành chính thuế;

Căn cứ Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính 
phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, 
hóa đơn;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Tài chính;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định chi tiết về xử phạt vi 
phạm hành chính về thuế.

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính 
về thuế

1 . Thông tư này quy định chi tiết về xử phạt vi phạm hành chính về thuế 
theo quy định của Luật quản lý thuế, Luật xử lý vi phạm hành chính và Nghị 
định số 129/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định 
về xử phạt vi phạm hành chính về thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính thuế.
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2. Cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm hành chính về thuế (sau đây gọi 
chung là người vi phạm), không phân biệt cố ý hoặc vô ý đều bị xử phạt vi phạm 
hành chính về thuế theo quy định của Luật quản lý thuế, Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật quản lý thuế (sau đây gọi là Luật quản lý thuế), Nghị định 
số 129/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ nêu trên và quy 
định tại Thông tư này. Đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế gồm:

a) Người nộp thuế có hành vi vi phạm hành chính về thuế.

b) Tổ chức tín dụng theo quy định của Luật các tổ chức tín dụng (sau đây gọi 
là tổ chức tín dụng) có hành vi vi phạm hành chính về thuế.

c) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

3. Các hành vi vi phạm hành chính về thuế, bao gồm:

a) Hành vi vi phạm hành chính về thuế của người nộp thuế:

Hành vi vi phạm quy định về thủ tục thuế: hành vi chậm nộp hồ sơ đăng ký 
thuế, chậm thông báo thay đổi thông tin trong hồ sơ đăng ký thuế so với thời hạn 
quy định; hành vi khai không đầy đủ các nội dung trong hồ sơ khai thuế; hành vi 
chậm nộp hồ sơ khai thuế so với thời hạn quy định; hành vi vi phạm các quy định 
về cung cấp thông tin liên quan đến xác định nghĩa vụ thuế; hành vi vi phạm trong 
việc chấp hành quyết định kiểm tra, thanh tra thuế, cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính thuế.

Hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số thuế 
được hoàn.

Hành vi trốn thuế, gian lận thuế.

b) Hành vi vi phạm hành chính về thuế của tổ chức tín dụng và tổ chức, cá 
nhân khác có liên quan:

Hành vi thông đồng, bao che người nộp thuế trốn thuế, gian lận thuế;

Hành vi không thực hiện quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính thuế;

Hành vi không cung cấp hoặc cung cấp không chính xác thông tin liên quan 
đến xác định nghĩa vụ thuế của người nộp thuế; tài khoản của người nộp thuế nợ 
thuế tại tổ chức tín dụng, kho bạc nhà nước theo quy định của Luật quản lý thuế.

Điều 2. Nguyên tắc xử phạt vi phạm hành chính về thuế

1. Mọi hành vi vi phạm hành chính về thuế được phát hiện, ngăn chặn kịp 
thời và phải bị xử lý nghiêm minh. Mọi hậu quả do vi phạm hành chính về thuế 
gây ra phải được khắc phục theo đúng quy định của pháp luật.
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2. Việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế được tiến hành nhanh chóng, kịp 
thời, công khai, minh bạch, khách quan, đúng thẩm quyền, đảm bảo công bằng, 
đúng quy định của pháp luật.

3. Việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế phải căn cứ vào tính chất, mức 
độ, hậu quả vi phạm, đối tượng vi phạm và tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng.

4. Cá nhân, tổ chức chỉ bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế khi có hành vi 
vi phạm hành chính về thuế do pháp luật quy định.

5. Một hành vi vi phạm hành chính về thuế chỉ bị xử phạt một lần, cụ thể:

a) Một hành vi vi phạm hành chính về thuế đã được người có thẩm quyền ra 
quyết định xử phạt hoặc đã lập biên bản đê xử phạt thì không được ra quyết định 
xử phạt lần thứ hai đối với hành vi đó. Trường hợp, hành vi vi phạm vẫn tiếp tục 
được thực hiện mặc dù đã bị người có thẩm quyền đang thi hành công vụ buộc 
chấm dứt hành vi vi phạm thì áp dụng hình thức xử phạt với tình tiết tăng nặng 
theo Khoản 1 Điều 3 Thông tư này.

Trường họp, người nộp thuế bị ấn định thuế thì tùy theo tính chất, mức độ vi 
phạm bị xử phạt theo quy định tại Thông tư này.

b) Trường họp hành vi vi phạm hành chính về thuế có dấu hiệu tội phạm đã 
chuyển hồ sơ đề nghị truy cứu trách nhiệm hình sự, cơ quan tiến hành tố tụng 
hình sự đã có quyết định khởi tô vụ án mà trước đó người có thẩm quyền xử phạt 
đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế thì người đã ra quyết định 
xử phạt phải ra quyết định hủy bỏ quyết định xử phạt; nếu chưa ra quyết định xử 
phạt thì không xử phạt vi phạm hành chính về thuế đối với hành vi đó.

c) Nhiều người cùng thực hiện một hành vi vi phạm hành chính về thuế thì 
mỗi người vi phạm đều bị xử phạt về hành vi đó.

Trường họp cá nhân, tổ chức ủy quyền cho tổ chức kê khai thuế, quyết 
toán thuế, căn cứ vào nội dung ủy quyên nêu hành vi vi phạm thuộc trách 
nhiệm của tổ chức được ủy quyền thì tùy theo mức độ vi phạm của tổ chức 
được ủy quyền bị xử phạt theo Thông tư này.

d) Một người thực hiện nhiều hành vi vi phạm hành chính về thuế hoặc vi 
phạm hành chính về thuế nhiều lần thì bị xử phạt về từng hành vi vi phạm.

Trường hợp trong cùng một thời điểm người nộp thuế chậm nộp nhiều 
hồ sơ khai thuế của nhiều loại thuế khác nhau thì người nộp thuế bị xử phạt 
về từng hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế đối với từng sắc thuế;

Trường họp, cùng thời điểm người nộp thuế chậm nộp nhiều hồ sơ khai thuế 
của nhiều kỳ tính thuế nhưng cùng một sắc thuế thì: hành vi chậm nộp hồ sơ khai 
thuế thuộc trường hợp xử phạt về thủ tục thuế chỉ bị xử phạt về một hành vi vi
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phạm thủ tục thuế với tình tiết tăng nặng vi phạm nhiều lần; trường họp có hồ sơ 
khai thuế chậm nộp quá 90 ngày thuộc trường hợp xử phạt về hành vi trốn thuế thì 
bị xử phạt về hành vi trốn thuế theo quy định tại Điều 13 Thông tư này.

6. Người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về thuế có trách nhiệm 
chứng minh hành vi vi phạm hành chính về thuế của cá nhân, tổ chức. Cá nhân, tổ 
chức bị xử phạt có quyền tự mình hoặc thông qua người đại diện hợp pháp chứng 
minh mình không vi phạm hành chính về thuế.

7. Đối với cùng một hành vi vi phạm hành chính về thuế thì mức phạt tiền 
đối. với tổ chức bằng 02 lần mức phạt tiền đối với cá nhân, trừ mức phạt tiền 
đối với hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền 
thuế được hoàn quy định tại Điều 107 Luật quản lý thuế.

Điều 3. Tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng

Tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng thực hiện theo quy định tại Điều 9, 
Điều 10 Luật xử lý vi phạm hành chính.

Điều 4. Thời  hiệu xử phạt, thời hạn truy thu thuế và thời hạn được coi 
là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính vè thuế

1. Thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính về thuế

a) Đối với hành vi vi phạm thủ tục thuế thì thời hiệu xử phạt là 02 năm, kể 
từ ngày hành vi vi phạm được thực hiện đến ngày ra quyết định xử phạt. Ngày 
thực hiện hành vi vi phạm hành chính về thủ tục thuế là ngày kế tiếp ngày kết 
thúc thời hạn phải thực hiện thủ tục về thuế theo quy định của Luật quản lý thuế.

Đối với trường họp làm thủ tục thuế bằng điện tử thì ngày thực hiện hành 
vi vi phạm hành chính về thuế là ngày kế tiếp ngày kết thúc thời hạn làm thủ 
tục thuế theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

b) Đối với hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng 
số tiền thuế được hoàn, số thuế được miễn, giảm; hành vi trốn thuế, gian lận 
thuế chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự thì thời hiệu xử phạt là 05 
năm, kể từ ngày thực hiện hành vi vi phạm đến ngày ra quyết định xử phạt. 
Ngày thực hiện hành vi vi phạm là ngày tiếp theo ngày cuối cùng của thời han 
nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế mà người nộp thuế thực hiện hành vi vi 
phạm.

Đối với các trường hợp theo quy định của pháp luật sơ quan thuế phải ra 
quyết định hoàn thuế, miễn thuế, giảm thuế thì thời điểm xác định hành vi khai 
sai dẫn đến thiểu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn, số 
thuế được miễn, giảm, hành vi trốn thuế là ngày tiếp theo ngày cơ quan có thẩm 
quyền ra quyết định hoàn thuế, miễn thuế, giảm thuế.
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Trường họp kỳ tính thuế có hành vi vi phạm nếu được gia hạn nộp thuế thì 
thời hiệu xử phạt tính từ ngày kế tiếp ngày được gia hạn nộp hồ sơ khai thuế 
đến ngày ra quyết định xử lý.

c) Đối với trường hợp hồ sơ do cơ quan tiến hành tố tụng hình sự chuyển 
cho cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về thuế để xử lý theo 
quy định tại Điều 25 Thông tư này thì thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính áp 
dụng theo quy định tại Điểm a, b Khoản 1 Điều này. Thời gian cơ quan tiến 
hành tố tụng hình sự thụ lý, xem xét được tính vào thời hiệu xử phạt vi phạm 
hành chính.

d) Trong thời hiệu quy định tại Điểm a, b, c Khoản này mà người nộp thuế 
cố tình trốn tránh, cản trở việc xử phạt thì không áp dụng thời hiệu tại Điểm a, 
b, c Khoản 1 Điều này mà thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính về thuế được 
tính lại kể từ thời điểm thực hiện hành vi vi phạm mới hoặc thời điểm chấm dứt 
hành vi trốn tránh, cản trở việc xử phạt.

Ngày chấm dứt hành vi trốn tránh, cản trở việc xử phạt là ngày người vi 
phạm tự giác đến cơ quan của người có thẩm quyền xử phạt trình báo và nhận 
thực hiện các hình thức xử phạt của người có thẩm quyền xử phạt. Người có 
thẩm quyền phải lập biên bản ghi nhận việc này và lưu 01 bản vào hồ sơ vi 
phạm, 01 bản giao cho người vi phạm.

2. Thời hạn truy thu thuế

Quá thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính về thuế thì người nộp thuế không 
bị xử phạt nhưng vẫn phải nộp đủ số tiền thuế thiếu, số tiền thuế trốn, số tiền thuế 
gian lận, tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước trong thời hạn 10 năm 
trở về trước, kể từ ngày phát hiện hành vi vi phạm.

Trường hợp, người nộp thuế không đăng ký thuế thì phải nộp đủ số tiền 
thuế thiếu, số tiền thuế trốn, số tiền thuế gian lận, tiền chậm nộp tiền thuế cho 
toàn bộ thời gian trở về trước, kể từ ngày phát hiện hành vi vi phạm. Ngày phát 
hiện hành vi vi phạm hành chính về thuế là ngày lập biên bản vi phạm hành 
chính về thuế.

3. Thời hạn được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế

Cá nhân, tổ chức bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế, nếu trong thời 
hạn 06 tháng, kể từ ngày chấp hành xong quyết định xử phạt cảnh cáo hoặc 
01 năm, kể từ ngày chấp hành xong quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
thuế theo hình thức phạt tiền (là ngày thực hiện xong các nghĩa vụ, yêu cầu 
ghi trong quyết định xử phạt hoặc từ ngày quyết định xử phạt được cưỡng 
chế thi hành) hoặc kể từ ngày hết thời hiệu thi hành quyết định xử phạt mà 
không tái phạm thì được coi như chưa bị xử phạt vi phạm hành chính về 
hành vi đó.
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